emocional, cumprimento estrito às regras sociais, desmotivação, baixo nível de 

autocrítica, passividade, negação de seus problemas e instabilidade emocional, o que 

atribuíram ao caráter e às especificidades da profissão. 

Por sua vez, Lipp, Costa e Nunes (2017) avaliaram 1.017 (um mil e dezessete) 

membros da Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Polícia Civil, Peritos Criminais 

do estado do Mato Grosso e verificaram que 52% apresentavam estresse; percentual 

esse acima da média nacional. Analisaram, também, os estressores ocupacionais e,